Del Certificado. Para obtener el certificado de un programa en las áreas auxiliares de la salud de las que se hace
referencia en los literales a, b, c, d y e del artículo 2.7.2.3.4.1 , se requiere haber cursado y finalizado un programa con una duración mínima de
mil seiscientas (1 600) horas y máxima de mil ochocientas (1 800) horas, de las cuales el 60% son de formación práctica y el 40% de formación
teórica, y haber alcanzado el cumplimiento de las corripetencias laborales obligatorias.

Para el caso del programa del literal f, para obtener el certificado se requiere haber cursado y finalizado el programa de formación con una
duración mínima de mil (1 000) horas y máxima de mil doscientas (1 200) horas, de las cuales el 60% son de formación práctica y el 40%
formación teórica, y haber alcanzado las competencias laborales obligatorias.

Los auxiliares formados por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA o del Subsistema de Formación para el Trabajo, serán reconocidos